
 

 

 
  
 
Tulkojums © Valsts Valodas centrs, 2010 

Trešā ministru konference par Eiropas mežu aizsardzību.  
Lisabona, Portugāle, 1998. gada 2.–4. jūnijs 

 
 

 
 

REZOLŪCIJA L2 
Eiropas kritēriji, rādītāji un pamatnostādnes mežu ilgspējīgai apsaimniekošanai  

 
 
Parakstītājvalstis un Eiropas Kopiena, 
 
A. atceroties Helsinku ministru konferencē pieņemtās rezolūcijas, proti, Rezolūciju H1 
“Vispārīgas pamatnostādnes Eiropas mežu ilgtspējīgai apsaimniekošanai” un Rezolūciju H2 
“Vispārīgas pamatnostādnes Eiropas mežu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai”, un 
norādot, ka Eiropas kritēriji, rādītāji un mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas kopējās 
pamatnostādnes pamatojas uz Rezolūcijām H1 un H2; 
 
B. apstiprinot Eiropas valstu un organizāciju sadarbību, nosakot kritērijus, lai aprakstītu 
Eiropas mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas dažādos aspektus un, izmantojot kvantitatīvus un 
deskriptīvus rādītājus, izstrādātu saskaņotu līdzekļu kopumu mežu ilgtspējīgas 
apsaimniekošanas turpmākās attīstības novērtēšanai un atbalstīšanai starptautiskajā un valstu 
līmenī un pamatnostādnes praktiskai un brīvprātīgai izmantošanai apsaimniekošanas darbībā; 
 
C. norādot, ka kritēriji un rādītāji ir līdzekļi, kas var noderēt mežu ilgtspējīgas 
apsaimniekošanas veicināšanai, nodrošinot informāciju, kura attiecas uz meža politikas 
izstrādi un novērtēšanu, nacionālo meža politiku, plāniem un programmām, un kļūstot par 
pamatu starpnozaru datu vākšanai attiecībā uz mežiem; 
 
D. norādot, ka, lai gan Eiropas ilgtspējīgas mežu apsaimniekošanas pamatnostādnes nav 
obligātas, tās var veicināt labāku saziņu, informētību un atbilstošas rīcības veikšanu praktiskā 
līmenī mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas vajadzībām, ja tās pielāgo izpildes līmeņa 
specifiskajiem apstākļiem; 
 
E. apzinoties, ka vienlaikus ar mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas koncepcijas attīstību, 
zinātnisko un tehnisko zināšanu uzlabošanos un attiecīgu starptautisko nolīgumu izstrādi šie 
Eiropas līdzekļi jāizstrādā sīkāk un jāuzlabo; 
 
F. atzīstot ieguldītās pūles un sasniegumus, ko Eiropas valstis un citas valstis, un 
starptautiskās organizācijas guvušas, paplašinot mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas kritēriju 
un rādītāju izstrādāšanu un izmantošanu; 
 
G. apstiprinot kontaktus un sadarbību ar citiem starptautiskiem un reģionāliem procesiem un 
iniciatīvām, kā arī ar starptautiskām organizācijām kritēriju un rādītāju izstrādē un ieviešanā 



 
  
 

 
  
 
Tulkojums © Valsts valodas centrs, 2010 2 

un uzsverot, ka ir svarīgi turpināt sadarbību, lai veicinātu dažādo kritēriju un rādītāju sistēmu 
salīdzināmību; 
 
H. apstiprinot sadarbību ar ANO EEK1 un FAO2 un īpaši atbalstu, kas sniegts datu vākšanā, 
iekļaujot daudzus no esošajiem Eiropas kvantitatīvajiem rādītājiem Mežu resursu 
novērtēšanas (FRA) programmas mērenajā un boreālajā komponentā, 
 
ir nolēmusi veikt šādu rīcību. 
 
1. Pieņemt mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas sešus kritērijus, kas noteikti “Eiropas 
kritērijos un rādītājos mežu ilgtspējīgai apsaimniekošanai” (1. pielikums), un apstiprināt 
saistītos rādītājus kā pamatu starptautiskajiem ziņojumiem un nacionālo rādītāju izstrādei. 
 
2. Turpināt saistīto rādītāju ieviešanu, pastāvīgu pārskatīšanu un tālāku uzlabošanu. 
 
3. Apstiprināt “Eiropas pamatnostādnes mežu ilgtspējīgai apsaimniekošanai” (2. pielikums) 
kā pamatu ieteikumiem mežu ilgtspējīgai apsaimniekošanai to praktiskai un brīvprātīgai 
izmantošanai, 
 
un pauž šādu apņemšanos. 
 
1. Veicināt nacionālo kritēriju un rādītāju izstrādi un ieviešanu, par atskaites sistēmu 
izmantojot Eiropas kritērijus un rādītājus un ņemot vērā specifiskos apstākļus valstī, un tos 
integrējot nacionālajās meža programmās vai citās attiecīgās politikas pamatnostādnēs. 
 
2. Uzlabot nacionālo datu vākšanas sistēmu kvalitāti un veicināt vajadzīgos pielāgojumus, lai 
nodrošinātu informāciju nacionālajiem un starptautiskajiem ziņojumiem par mežu ilgtspējīgu 
apsaimniekošanu, atzīstot, ka ir nepieciešama terminu un definīciju vienveidība. 
 
3. Cik iespējams, izmantot kritērijus un rādītājus, veidojot starptautiskos ziņojumus par 
Eiropas mežu stāvokli un apstākļiem tajos. Arī aicināt ANO EEK, FAO un citas attiecīgas 
organizācijas izskatīt jautājumu par to, vai šo organizāciju regulāri sniegtajos starptautiskajos 
ziņojumos, īpaši Mežu resursu novērtēšanas (FRA) programmā, var ņemt vērā jaunākos 
aktualizētos kritērijus un rādītājus. 
 
4. Aicināt nacionālos un starptautiskos pētniecības institūtus novērtēt mežu ilgtspējīgas 
apsaimniekošanas novērtēšanā izmantoto kritēriju konsekvenci, nozīmīgumu un izmaksu 
efektivitāti, kā arī nacionālo datu pieejamību. Kopīgi ar valdībām un organizācijām noteikt 
vajadzības, veicināt un atbalstīt vajadzīgos kopīgos pētījumus, lai uzlabotu un labāk novērtētu 
daudzās mežu funkcijas un dažādo izmantojamu, ko esošā kritēriju un rādītāju sistēma aptver 
nepietiekami. 
 
5. Valsts līmenī novērtēt laika gaitā izveidotos izmērāmos rādītājus saistībā ar nospraustajiem 
saskaņotajiem mērķiem, lai novērtētu to, kas ir sasniegts mežu ilgtspējīgā apsaimniekošanā. 
 
6. Piedaloties citos starptautiskajos un reģionālajos procesos un iniciatīvās, FAO, UNEP3 un 
citām attiecīgām starptautiskām organizācijām un konvencijām turpināt kopīgu pamatterminu 

                                                 
1 ANO EEK – ANO Eiropas Ekonomikas komisija. 
2 FAO – ANO Pārtikas un lauksaimniecības organizācija. 
3 UNEP – ANO Vides programma. 



 
  
 

 
  
 
Tulkojums © Valsts valodas centrs, 2010 3 

un jēdzienu, kā arī datu vākšanas, saglabāšanas un izplatīšanas metodiku izstrādi, lai uzlabotu 
mežu ilgtspējīgas apsaimniekošanas dažādo kritēriju un rādītāju sistēmu salīdzināmību. 
 
7. Veicināt attiecīgo “Eiropas pamatnostādņu” pielāgošanu konkrētiem nacionālajiem, 
reģionu un vietējiem ekonomiskajiem, ekoloģiskajiem, sociālajiem un kultūras apstākļiem, 
piedaloties ieinteresētajām pusēm, 
 
8. Saskaņā ar pamatnostādnēm izplatīt “Eiropas pamatnostādnes mežu ilgspējīgai 
apsaimniekošanai” vai līdzvērtīgus esošos valsts standartus mežu īpašniekiem, mežu 
apsaimniekotājiem, mežsaimniecības organizācijām, plašai sabiedrībai un citām 
ieinteresētajām pusēm, kā arī veicināt to brīvprātīgu izmantošanu. 
 
 
 
Pielikumi 
1. Eiropas kritēriji un rādītāji mežu ilgtspējīgai apsaimniekošanai. 
2. Eiropas pamatnostādnes mežu ilgspējīgai apsaimniekošanai. 


